Infatti il *Memorandum*, nella sua forma più definitiva conosciuta è indirizzato in primo luogo ai "serenissimi et invictissimi" re di Boemia e di Polonia e, più in generale, a "omnes ceteri principes et barones" ai quali Antoine Marini, ancora nel preambolo, propone "istam parvam scripturam" composta "secundum meum sensum parvitatissimam"<sup>25</sup>.

D'altronde Marini cita espressamente il pubblico concistoro del 7 aprile 1462, dove gli ambasciatori di Luigi XI reiterarono la promessa di forze militari per la crociata<sup>26</sup> e inoltre consiglia Giorgio e Casimiro di voler rendere pubblico

---

<sup>23</sup> La proposta presentata da Marini ottenne in Senato 128 voti su 129. Il verbale del 9 agosto 1462 riporta: «[Spectabilis miles dominus Antonius Gallicus, orator] serenissimi domini regis Bohemie, qui ad presentiam nostram venit et sub litteris credentialibus regis eiusdem longo ordine verborum declaravit nobis optimam dispositionem fervensque propositum domini sui regis ac regis Pollonie ad procedendum magnanime contra Turcum, nepharium hostem nominis Christiani, commemoravitque ligam et intelligentiam faciendam esse inter hos principes Christianos, viz. regem Franchorum, reges ipsos Bohemie et Pollonie, regem Hungarie, ducem Burgundie, ducem Saxonie, et nos dominiumque nostrum, quibus potentatibus unitis procedendum erat ad ruinam et exterminium istius comunis hostis, sicut facile fieri poterat [...] Commemoramus quoque et laudamus non obstantibus his que idem spectabilis orator dixit nobis quia summum pontifex in hanc intelligentiam intervenire deberet, nam cum sit caput et princeps Christianorum dubitari non debet quod eius auctoritas multum conferet huic rei et erit magni momenti his que agenda erunt» (Venezia, Archivio di Stato, *Sen. Secreta*, Reg. 21, ff. 101v-102r, cit. in K.M. Setton, *The papacy and Levant, 1204-1571*, The American Philosophical Society, Philadelphia 1978 [rist. 1997], II, *The Fifteenth Century*, p. 294).

<sup>24</sup> Munchen, Bayerische Staatsbibliothek, n° 15606, f. 1r-8v. La prima ed. critica dell'originale latino, da cui cito, in F. Šmahel, *op. ult. cit.*, Annexe, pp. 216-231 [=Memorandum]; già studiato da N. Jorga, *op. cit.*, pp. 451-453 e R. Urbánek, *Věk poděbradský III-IV* cit, pp. 584-590.

<sup>25</sup> *Memorandum*, p. 216.

<sup>26</sup> "Serenissimus Rex Francie iam promisit ad Dominum nostrum sanctum papam anno domini M°CCCC° sexagesimo secundo septima die aprilis in Roma in publico consistorio quomodo Sua